淮安办〔2023〕8号
关于我市一月份生产安全事故隐患排查
治理情况的通报
各县、区人民政府，市政府各有关部门，各有关单位：

按照《淮南市生产安全隐患月排查月通报制度》（淮府办〔2015〕43号）的要求，现将2023年1月份隐患排查治理情况通报如下：

一、本月隐患排查情况

2023年1月，全市11个县区（园区、开发区）和23个部门共排查上报70家企业（单位）127项隐患。
二、本月隐患通报情况

经研究，对31家企业（单位）79项隐患予以通报（详见附件2）。

其余39家企业（单位）48项隐患由责任单位自行整改销号。

三、隐患整治情况
2022年1-12月份，全市共通报328家企业（单位）1135项隐患。截至2023年2月1日，327家1134项已完成整改，1家1项隐患正在时序进度内按计划整治中（详见附件1）。

四、有关要求

（一）各县区、各部门、各单位要深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要指示精神，以“时时放心不下”的责任感，分兵把口、尽心尽职，扎实开展安全生产“三个狠抓”专项行动抓基层，持续推动风险防范化解、隐患排查治理夯基础，切实落实安全生产15条硬措施强基本功。

（二）请各县区、有关部门充分研判当前形势，聚焦企业复工复产集中加速，务工流、学生流返程集聚，大型群众活动频繁、春季火灾诱发因素多等突出风险，紧盯重点环节、重点部位、重点领域，深入细致摸排隐患问题，逐一建立问题隐患清单，明确整治措施、时限、责任，确保及时整改到位。

（三）针对通报的隐患问题，有关县区和部门要督促责任单位提升整改效率，加强整治期间安全管理。对不具备安全生产条件的单位，要坚决予以停产、停工、停用或关闭。查处情况，及时报送市安委会办公室备案。
淮南市安全生产委员会办公室

2023年2月13日

附件1：         限期内正在整治安全隐患问题汇总表
	责任

县区
	责任

部门
	责任

单位
	隐患和问题
	整改期限
	备注

	田家庵区
	市气象局
	淮南百顺液化气灌装有限公司
	加气作业区站房无防直击雷装置。
	2023年2月28日
	2022年11月通报

附件2：           1月份排查安全隐患问题汇总表
	责任县区
	责任部门
	责任单位
	隐患和问题
	整改期限

	寿县

（2家）
	寿蜀园区管委会
	安徽中电环保材料股份有限公司
	1.设备机房内的配电柜门缺少跨接线。

2.部分设备地坑区域缺少防护栏。

3.电子屏电源开关未装箱使用。

4.个别室内消火栓箱门损坏。
	2023年2月28日

	寿县市场监管局
	寿县家豪米业有限公司
	压力容器锰含量低于设计文件材质标称含量。
	2023年2月20日

	凤台县

（3家）
	市公安局市交通运输局
	刘集镇政府
	杨刘村小杨庄下坝处，道路临水陡坡无安全防护设施，存在较大道路交通安全隐患。
	2023年2月28日

	市公安局市交通运输局
	顾桥镇政府
	顾桥镇红旗桥段至黄湾路段东侧采煤沉陷区，道路两侧临水陡坡无安全防护设施。
	2023年2月28日

	钱庙乡人民政府
	凤台县彬盛服饰有限公司
	1.未按照应急预案要求开展相关演练。
2.烟感、安全指示牌等消防设施配备不充足。
	2023年2月15日

	大通区

（2家）
	市交通运输局

市公安局
	市公交公司
	国庆东路洛河镇沿途的十八中、洛河电厂、洛河镇、十一中、陈庄、富华服饰等11处公交站台设置在绿化带内，无候车平台，乘客无法安全上下车。
	2023年2月28日

	大通园区服务中心
	安徽小胡鸭食品有限公司
	1.二楼货梯出口未安装防护栏。

2.隐患排查记录无隐患整改时间。
	2023年2月15日

	田家庵区

（2家）
	市公用事业监管中心
	淮南曹庵轩辕液化气有限公司马厂配送门点
	1.瓶库未设置防爆灯具。

2.通风口较小，且设置较高。
	2023年2月28日

	区应急局
	淮南市北居家居市场管理有限公司
	1.负一层西南侧彩砖家店面临时接线不规范。

2.2楼东侧一处防火门缺失。

3.四楼直播间内配电盒未接地。
	2023年2月15日

	谢家集区（5家）
	区应急管理局
	淮南市金德实业有限公司
	1.锚杆车间插座开关违规安装在钢结构柱上。

2.锚杆车间消防栓门变形无法打开。

3.危化品仓库内缺少湿度计。
	2023年2月15日

	区应急管理局
	淮南市淮程树脂厂
	锚固剂车间拌料平台临时照明灯具不防爆。
	2023年2月15日

	区消防救援大队
	谢家集区菲尔网络宾馆
	1.部分灭火器过期。

2.消防安全巡查不到位。
	2023年2月27日

	市气象局
	淮南市淮气汽车运输有限加油站
	防雷安全相关制度不健全，未制定雷电灾害应急预案。
	2023年2月28日

	区市场监管局
	淮南东方医院集团李郢孜中心医院
	压力容器锰含量低于设计文件材质标称含量。
	2023年2月27日

	八公山区

（4家）
	区科信局

区应急管理局
	淮南淮西机械制造有限公司
	1.安全教育培训台账不规范。

2.加工车间1处过铁梁电力线路未做穿管保护。
	 2023年2月28日

	 区科信局

区应急管理局
	 淮南豪特机械制造有限公司
	精加工车间2处配电设备接地不规范，周围堆积杂物。
	2023年2月28日

	区消防救援大队
	淮南市宏徽餐饮服务有限公司
	1.火灾自动报警系统存在火警和故障未及时处理。

2.未按要求对消防设施和器材进行定期维护保养。

3.未组织员工开展消防演练。

4.员工不会操作火灾自动报警系统。
	2023年2月28日

	潘集区

（6家）
	市应急管理局
	潘二煤矿
	矿未详细列支“三项岗位人员”培训经费。
	2023年2月28日

	区应急管理局
	淮南华西新能源科技有限公司
	1.蓄水井未设置有限空间安全风险告示牌。

2.消防沙箱未采用红色油漆。

3.避雷塔未设置安全警示标识。

4.电缆沟盖板未及时恢复。

5.灭火器材未月度定期检查。
	2023年2月28日

	区市场监管局
	淮南圣枫新型建材科技有限公司
	压力容器锰含量低于设计文件材质标称含量。
	2023年2月20日

	区市场监管局
	中安联合煤化有限责任公司煤化工分公司
	压力容器锰含量低于设计文件材质标称含量。
	2023年2月20日

	区生态环境分局
	安徽远达催化剂有限公司
	危废暂存库标识标牌不规范。
	2023年2月10日

	市交通执法支队
	潘集区高皇镇村委会
	安台渡口渡运船舶皖淮南渡153：

1.救生圈破损老旧，未及时更换。

2.渡船两边未按要求悬挂救生圈。

3.救生衣数量不足。
	2023年2月28日

	毛集实验区（1家）
	区应急管理局
	安徽焦岗湖产业发展有限公司
	1.企业全员安全生产责任制不健全。

2.厂房为落实安全责任人。

3.消防施工所挖坑洞未及时填平。
	2023年2月28日

	淮南经开区（3家）
	区消防救援大队
	淮南黄浦置业有限公司（淮南国际汽配城）
	消防联动控制柜存在故障点及屏蔽点。
	2023年2月18日

	区应急管理局
	安徽振德医疗用品有限公司
	1.室外消火栓未采取防寒防冻措施。

2.南侧生产车间配电柜棉尘积聚严重。

3.仓库北侧出入口缺少限速标识。

4.水洗机部分电源线未采取防止水浸措施。
	2023年2月15日

	市应急管理局
	安徽德邦化工有限公司
	1.现场搭设的脚手架和爬梯未固定。
2.甲醇中间槽管道跨接不全。
3.气柜旁部分管道接线脱落，静电接地缺失。
4.贫液槽液位计设置不规范。
5.造气工段、脱硫工段非金属电缆桥架未进行静电跨接。
6.未采取有效的防冻防寒措施，设备、排水口等多处悬挂冰凌。
	2023年2月16日

	淮南高新区（2家）
	市应急管理局
	淮南贵源混凝土有限公司
	1.钢结构筒形仓无使用、维护管理制度。

2.企业两个配电室无应急照明灯。

3.钢结构筒形仓出料输送器电源控制柜无防触电警示标识。

4.进入厂房和原料大棚大门处无限速标识，原料进料口处无防撞警示标识。

5.2个杆式变压器周边未设置防护隔栏。
	2023年2月18日

	区应急管理局
	淮南万泰电子股份有限公司
	现场起重机械未将吊钩升至安全高度。
	2023年2月15日

	煤化工园区（1家）
	市应急管理局
	安徽丰达新材料有限公司
	1.三乙基铝库房灯具不防爆。
2.控制室GDS分布图与实际可燃气体报警仪设置不一致，可燃气体报警处置未写明处理结果和原因分析。
3.四楼的检维修脚手架以及爬梯未及时恢复，检维修使用的吊机未固定。
4.成品仓库灯具下方违规堆放物品。
5.二楼包装区采用正压吹扫聚乙烯粉尘，振动筛未完全封闭。
6.聚合釜操作平台扶手护栏设置间隙过大。平台上一安全阀泄放口位置设置不符合要求，一处静电接地断裂，一处静电跨接不规范。
7.聚合终止剂供料阀门关闭未开。
8.生产车间一楼、二楼多处使用不防爆扳手。
9.一楼循环风机处受限空间标识不全。
10.一楼东侧环己烷卸料口法兰未上实，物料泄漏。
11.一楼爆炸危险区域内设置人员吹扫粉尘区。
12.厂区内多处护笼设置不符合规范要求。
13.车间一楼增加物料泵未进行危险性分析、未履行变更程序。
14.安全生产目标考核未与双重预防机制挂钩。

15.厂区内杂草丛生。
	2023年3月15日

	抄送：市委办公室、市政府办公室

	淮南市安全生产委员会办公室         2023年2月13日印发